
QUESITI E RISPOSTE RELATIVI ALLA GARA SUL MEPA PER LA FORNITURA DEL MATERIALE IGIENICO 

 

QUESITO NR. 1:  

in relazione alle "Condizioni Particolari" viene richiesta la certificazione ambientale Iso 14.000: dal momento 

che la nostra azienda è grossista, non produce i prodotti ma li ridistribuisce, siamo in possesso solo della 

9001: il non possesso della 14.000 è causa di esclusione? 

RISPOSTA AL QUESITO NR. 1 

L'appalto è soggetto ai CAM e questi prevedono: L'offerente dimostra la propria capacità di adottare misure 

di gestione ambientale attraverso il possesso della registrazione sull’adesione volontaria delle organizzazioni 

a un sistema comunitario di ecogestione audit (EMAS) Regolamento (CE) n. 1221/2009 per le attività di pulizia 

o sanificazione o della certificazione secondo la norma tecnica UNI EN ISO 14001, sul codice NACE 81.2 

(settore IAF 35), o equivalenti, in corso di validità, relative all’attività di pulizia o sanificazione. La verifica è 

effettuata sul DGUE.I CAM in questione si riferiscono anche alle forniture dei prodotti in questione. Per cui si 

conferma che il possesso di ISO 14000 od equivalente sistema di gestione ambientale è condizione 

necessaria. 

QUESITO NR. 2 

la nostra azienda tratta la rivendita all'ingrosso di prodotti, attrezzature per le pulizie, che NON effettuiamo 

noi, ma la nostra clientela. Viceversa, essendo distributori diretti di Brand che danno in comodato d'uso 

dispenser, rispondiamo a gare come la vostra. Pertanto, non svolgendo direttamente l'attività di pulizia e 

sanificazione, ma facendo solo da tramite con le ditte produttrici e il cliente finale, rivendiamo prodotti che 

rispettano i CAM. Ergo, non svolgendo tale attività, siamo comunque obbligati? 

RISPOSTA AL QUESITO NR. 2: 

IL CAM non è riferito unicamente alle operazioni di pulizia ma anche alle forniture, come specificato 

nell'introduzione del documento. Si ritiene di approfondire il criterio di equivalenza, come riportato nel CAM: 

"Verifica delle attestazioni pertinenti nell’ambito del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE). Ove 

richiesto dalla stazione appaltante, presentare la certificazione UNI EN ISO 14001 o indicare il numero di 

registrazione EMAS. Qualora l'offerente dimostri di non avere avuto accesso alla registrazione EMAS o alla 

certificazione ISO 14001 o di non avere la possibilità di ottenere detta registrazione o certificazione entro i 

termini richiesti (ovvero la data in cui scadono i termini per la presentazione delle offerte), per motivi a lui 

non imputabili, saranno accettate altre prove documentali se capaci di dimostrare, in modo opportuno, 

l'equivalenza delle misure di gestione ambientale adottate rispetto a quanto previsto nel sistema 

comunitario di ecogestione e audit o nella norma UNI EN ISO 14001. Dette prove documentali possono essere 

rappresentate da una descrizione dettagliata del sistema di gestione ambientale attuato dall'offerente 

(politica ambientale, analisi ambientale iniziale, programma di miglioramento, attuazione del sistema di 

gestione ambientale, misurazioni e valutazioni degli indicatori ambientali, definizione delle responsabilità e 

delle azioni, sistema di documentazione)."Detta documentazione dovrà essere allegata in sede di 

presentazione dell'offerta affinché possa essere valutata 

QUESITO NR. 3 

Nel file excel riguardante l'offerta economica mancano i dettagli e le caratteristiche dei prodotti da Voi 

richiesti (es: quantità, formato.) Pertanto chiediamo un'integrazione. 

RISPOSTA LA QUESITO NR. 3: 



Nel modello offerta economica, causa mero errore materiale non venivano indicati i quantitativi triennali. 

Per facilitare la formulazione dell’offerta e della conseguente valutazione, si riportano i quantitativi unitari 

(numero di pezzi) triennali stimati, sulla base dei quali è possibile formulare l’offerta.  

Pertanto, il documento che si allega, integra e sostituisce il precedente. 

 

QUESITO NR. 4: 

In merito alle caratteristiche della Bobina Industriale accettereste eventualmente un prodotto con uno 

strappo di misura inferiore rispetto a quello riportato nella documentazione di gara? Per il Disinfettante per 

asse wc: NO OBBLIGO ECOLABEL possiamo proporre un prodotto di pari caratteristiche ma non PMC?   

 

RISPOSTA AL QUESITO NR. 4 

Non si accettano prodotti con caratteristiche diverse da quelle richieste nel Capitolato tecnico 

 

QUESITO NR. 5: 

In merito all'articolo "Rotolo carta mani per dispensatore" chiediamo la possibilità di proporre un articolo 

similare senza pretaglio (autocut del distributore abbinato) pura cellulosa certificata ECO label e non riciclata. 

Per quanto riguarda i vostri consumi storici segnalati, sono intesi a confezione o a pezzo?  

 

RISPOSTA AL QUESITO NR. 5: 

Non si accettano prodotti con caratteristiche diverse da quelle richieste nel Capitolato tecnico 

 

QUESITO NR. 6: 

Con la presente siamo gentilmente a richiedere il modello Dgue in versione editabile. 

 

RISPOSTA AL QUESITO NR. 6: 

Il DGUE è scaricabile dal sito: www.arpa.piemonte.it/lavora-con-noi/gare-e-appalti  


